
 

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 

 

Demonstra as receitas detalhadas por categoria econômica e origem, especificando a previsão 

inicial, a previsão atualizada para o exercício, a receita realizada e o saldo, que corresponde ao 

excesso ou déficit de arrecadação. Demonstra, também, as despesas por categoria econômica e 

grupo de natureza da despesa, discriminando a dotação inicial, a dotação atualizada para o exercício, 

as despesas empenhadas, as despesas liquidadas, as despesas pagas e o saldo da dotação. 

A execução do orçamento do Município de Anchieta em 2024 apresentou os seguintes resultados: 

 

 

Receita Consolidada em 2024 
 

Descrição                       Previsão Inicial                                     Realizada 

 

Receitas Correntes 

 

369.515.672,47 

 

420.617.475,59 

 
Receitas de Capital 

 
    29.302.358,76 

 
26.647.044,88 

 
 = Receita Total 

 
398.818.031,23 

 
                                447.264.520,47 

   

 

 

Despesa Consolidada em 2024 
 

 

 

A seguir faremos análise de todos os índices dos balanços consolidados, informamos que dos dados 

aqui apresentados foram extraídos das peças que compõem esta PCA 

 

 

 

 

Descrição Dotação 
Inicial 

Despesas 
Empenhadas 

Despesas 
Liquidadas 

Despesas 
Pagas 

 

Despesas Correntes 
 

337.561.742,75 

 

397.434.737,50 

 

383.296.407,91 

 

381.664.387,34 

 
Despesa de Capital 

 

49.942.713,44 

 

54.704.610,46 

 

52.372.033,96 

 

52.049.428,14 

Reserva de Contingência         50.000,00    

Total 387.554.456,19 452.139.347,96 435.668.441,87       433.713.815,48 

 



 

Análise de QUOCientes do Balanço Orçamentário 

 

Quociente do Equilíbrio Orçamentário 

Previsão Inicial da Receita  R$ 398.818.031,23 

1,03 Dotação Inicial da Despesa  R$ 387.554.456,19 

    

    

Quociente de Desempenho da 

Arrecadação 

Receita Realizada  R$ 420.617.475,59 

1,05 Previsão Inicial da Receita  R$ 398.818.031,23 

    

    

Quociente do Resultado Orçamentário 

Receita Realizada R$ 447.264.520,47 

-0,99 Despesa Empenhada  R$ 452.139.347,96 

    

Quociente da Execução Orçamentária 

Corrente 

Receita Orçamentária Corrente  R$ 420.617.475,59  

1,1 Despesa Empenhada Corrente  R$ 397.434.737,50 

    

Quociente Financeiro Real da 

Execução Orçamentária 

Receita Realizada  R$ 447.264.520,47 

1,03 Despesa Paga  R$ 433.713.815,48 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Araceli Zorzanelli 

Gerente Estratégica de contabilidade 


		2025-03-31T10:09:57-0300
	LEONARDO ANTONIO ABRANTES:06859354771


		2025-03-31T10:10:09-0300
	ARACELI ZORZANELLI:07270126739




