

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

Demonstra as receitas detalhadas por categoria econômica e origem, especificando a previsão inicial, a previsão atualizada para o exercício, a receita realizada e o saldo, que corresponde ao excesso ou déficit de arrecadação. Demonstra, também, as despesas por categoria econômica e grupo de natureza da despesa, discriminando a dotação inicial, a dotação atualizada para o exercício, as despesas empenhadas, as despesas liquidadas, as despesas pagas e o saldo da dotação.

A execução do orçamento do Município de Anchieta em 2024 apresentou os seguintes resultados:

Receita Consolidada em 2024

Descrição	Previsão Inicial	Realizada
Receitas Correntes	369.515.672,47	420.617.475,59
Receitas de Capital	29.302.358,76	26.647.044,88
= Receita Total	398.818.031,23	447.264.520,47

Despesa Consolidada em 2024

Descrição	Dotação Inicial	Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas
Despesas Correntes	337.561.742,75	397.434.737,50	383.296.407,91	381.664.387,34
Despesa de Capital	49.942.713,44	54.704.610,46	52.372.033,96	52.049.428,14
Reserva de Contingência	50.000,00			
Total	387.554.456,19	452.139.347,96	435.668.441,87	433.713.815,48

A seguir faremos análise de todos os índices dos balanços consolidados, informamos que dos dados aqui apresentados foram extraídos das peças que compõem esta PCA

Análise de QUOCIENTES do Balanço Orçamentário

	Previsão Inicial da Receita	R\$ 398.818.031,23	
Quociente do Equilíbrio Orçamentário	Dotação Inicial da Despesa	R\$ 387.554.456,19	1,03

	Receita Realizada	R\$ 420.617.475,59	
Quociente de Desempenho da Arrecadação	Previsão Inicial da Receita	R\$ 398.818.031,23	1,05

	Receita Realizada	R\$ 447.264.520,47	
Quociente do Resultado Orçamentário	Despesa Empenhada	R\$ 452.139.347,96	-0,99

	Receita Orçamentária Corrente	R\$ 420.617.475,59	
Quociente da Execução Orçamentária Corrente	Despesa Empenhada Corrente	R\$ 397.434.737,50	1,1

	Receita Realizada	R\$ 447.264.520,47	
Quociente Financeiro Real da Execução Orçamentária	Despesa Paga	R\$ 433.713.815,48	1,03

Araceli Zorzanelli
Gerente Estratégica de contabilidade